
 

 
ÚTVAR: Odbor přímých plateb 
ČÍSLO ÚTVARU: 14140 
SPISOVÁ ZN.: 15VD24954/2014-14141 
NAŠE ČJ.: 20719/2015-MZE-14141 
VYŘIZUJE: Ivana Volfová 
TELEFON: 221812496 
E-MAIL: Ivana.Volfova@mze.cz 
ID DS:  yphaax8 

Krajský úřad Libereckého kraje, 
Odbor školství, mládeže, 
tělovýchovy a sportu  
Vážený pan 
Leoš Křeček 
vedoucí odboru 
U Jezu 642/2a 
Liberec IV-Perštýn 
460 01 Liberec 

ADRESA: Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00 Praha 1 
 
DATUM: 14. 4. 2015 
 
 
Žádost o spolupráci ve věci zemědělských dotací 
 
 
Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, 

vážená paní vedoucí, vážený pane vedoucí, 

 

obracím se na Vás v souvislosti s poskytováním zemědělských dotací školským subjektům a 
dovoluji si Vás požádat o spolupráci v následující záležitosti. 

Reformovaná společná zemědělská politika zavedla od letošního roku řadu nových prvků, 
jedním z nich je tzv. aktivní zemědělec jako základní podmínka pro čerpání přímých plateb 
(zejména platba na zemědělskou plochu) a některých podpor Programu rozvoje venkova. 
Cílem podmínky je poskytovat dotace především těm subjektům, pro které je zemědělská 
činnost hlavním zdrojem příjmů, a proto se také podle evropských předpisů posuzuje 
prostřednictvím podílu příjmů ze zemědělství oproti příjmům celkovým.    

V průběhu příprav dotačních podmínek vyplynulo, že řadě školských subjektů – vysokým 
školám a univerzitám, středním školám a středním učilištím, které dosud byly významným 
příjemcem přímých plateb, může nová povinnost aktivního zemědělce činit potíže a mnohým 
příjem dotací zcela znemožnit.  

Pro Ministerstvo zemědělství je přístup této specifické skupiny žadatelů k dotacím prioritou, 
definovali jsme proto zvláštní národní kritérium, které umožní školským zařízením čerpat 
dotace i v případě, že nemohou prokázat podmínku aktivního zemědělce postupem běžným 
pro zemědělské podniky. 

Podmínka aktivního zemědělce je upravena v nařízení vlády č. 50/2015 Sb., o stanovení 
některých podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům a o změně některých 
souvisejících nařízení vlády, následovně: 

  



 

20719/2015-MZE-14141 2 
 

 
 

§ 3 
Aktivní zemědělec 

 
 (1) Částka přímých plateb za předchozí kalendářní rok podle čl. 9 odst. 4 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 činí 5 000 EUR. 
 
 (2) Seznam nezemědělských činností podle čl. 9 odst. 2 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013, je uveden v příloze č. 1 k tomuto nařízení. 
 
 (3) V případě, že se žadatele o poskytnutí přímé platby zemědělcům podle § 2 týkají 
podmínky stanovené v odstavcích 1 a 2, současně s žádostí o poskytnutí přímé platby 
zemědělcům  
a) uvede žadatel na formuláři vydaném Fondem celkové příjmy nebo výnosy a příjmy nebo 

výnosy ze zemědělské činnosti za poslední uzavřené účetní období ke dni podání žádosti 
o poskytnutí přímé platby zemědělcům a 

b) přiloží žadatel zprávu auditora, kterou potvrdí soulad jím uvedených údajů na žádosti 
podle písmene a) o jeho celkových příjmech nebo výnosech a o jeho příjmech nebo 
výnosech ze zemědělské činnosti s účetními záznamy žadatele. 

 
 (4) Zemědělská činnost není zanedbatelná, pokud je, kromě podmínek stanovených 
v předpise Evropské unie upravujícím pravidla pro přímé platby zemědělcům, nezbytná pro 
zajištění dalších činností žadatele o poskytnutí přímé platby zemědělcům; v tomto případě 
se na tohoto žadatele nevztahuje odstavec 3. Je-li tento žadatel právnickou osobou nebo 
organizační složkou státu předloží současně se žádostí o poskytnutí přímé platby zemědělcům 
dokument o svém založení, ve kterém je uvedeno, že zemědělská činnost je nezbytná pro 
zajištění jeho dalších činností v oblasti vědy, výzkumu, vzdělávání a výuky, zkušebnictví nebo 
v oblasti hospodaření a správy majetku České republiky. 
 

Z výše uvedeného ustanovení vyplývá, že při podání žádosti o dotace bude muset žadatel 
doložit dokument o založení, ve kterém bude výslovně uvedeno, že zemědělská činnost je 
nezbytná pro zajištění jeho dalších (uvede se jakých) činností. V praxi tedy bude nutné, aby 
školské subjekty, které chtějí požádat o přímé platby a další zemědělské dotace, zajistily 
doplnění či úpravu svého dokumentu o založení o textaci „zemědělská činnost je nezbytná 
pro zajištění činností v oblasti vzdělávání a výuky“, případně „zemědělská činnost je 
nezbytná pro zajištění činností v oblasti vědy, výzkumu, vzdělávání a výuky“. Dokument  
o založení pak musí být předložen spolu se žádostí o podporu v termínu do 15. května. 

Doplňuji, že v souladu s evropskými předpisy se postup netýká všech žadatelů. Povinnost 
prokázat aktivního zemědělce mají pouze ti, kteří čerpají přímé platby vyšší než cca 140 tis. 
Kč (limit činí 5000 €) a zároveň provozují služby v oblasti nemovitostí (např. pronájem  
a správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí), provozují stálé sportovní a rekreační areály 
(zejména rekreační ubytování nebo ubytování v ubytovnách, provozování sportovních 
zařízení atd.), případně provozují ekonomické činnosti související se shromažďováním, 
úpravou a rozvodem vody.  



 

20719/2015-MZE-14141 3 
 

Tzn. školské subjekty, které jsou příjemci přímých plateb nepřesahujících 5000 € nebo ti, 
kteří neprovozují žádnou z výše uvedených ekonomických činností, jsou za aktivního 
zemědělce považovány automaticky, a nemusí tedy zajistit úpravu dokumentů o založení. 

 
Ministerstvo zemědělství informuje o nových dotačních podmínkách všechny žadatele, včetně 
specifické skupiny školských subjektů, nicméně v podmínkách blížícího se termínu příjmu 
žádostí 15. května, považujeme za nezbytné informovat i Vás a požádat Vás o součinnost tak, 
aby dotčení žadatelé byli schopni včas zajistit vše potřebné.  

 

Ráda bych Vás proto požádala o spolupráci při informování školských subjektů – žadatelů  
o zemědělské dotace, o výše popsaných skutečnostech, a zejména o vstřícnost v postupu 
zajišťování úprav jejich dokumentů o založení. 

 

V případě potřeby podrobnějšího vysvětlení problematiky uvádím kontakt na sekretariát 
odboru přímých plateb Ministerstva zemědělství – tel. 221 812 496, pracovníci našeho odboru 
jsou k dispozici k zodpovězení dotazů. 

 
 
Děkuji Vám za spolupráci.  
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
Ing. Kateřina Bělinová, CIA 
ředitelka odboru 

  

 
 


		2015-04-14T09:24:30+0200
	Ing. Kateřina Bělinová
	Podepsáno programem vOKOsCom




